
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.9 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA PER A RAZIONALIZZAZIONE E LA 

PROMOZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA DEL TERRITORIO DEL PINEROLESE, 

L'INDIVIDUAZIONE DI PROGETTI TURISTICI E DELLE RELATIVE FONTI DI 

FINANZIAMENTO           

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTISEI del mese di GENNAIO alle ore 14.00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Giust. 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

1. Il turismo rappresenta uno degli elementi cardine per garantire lo sviluppo sostenibile 

dell’intero territorio del Pinerolese da attuare valorizzando le risorse ambientali, agro-

silvo-pastorali, architettoniche, artigianali, artistiche, commerciali, culturali, educative, 

formative, imprenditoriali, museali, naturali, professionali, ricettive, sociali, storiche, 

teatrali in esso presenti. 

2. La suddetta valorizzazione non può prescindere da un’azione volta a conoscere, a 

condividere e a mettere in rete su ampia scala ciò che il territorio offre, i progetti già 

avviati, quelli in fase di avvio nonché quelli attesi da parte di Amministrazioni, 

Società/Enti pubblici e privati, Associazioni e singoli privati. 

3. L’utilizzo delle nuove tecnologie informatiche e delle loro applicazioni, dei social 

network e dei siti web, unitamente all’impiego dei tradizionali sistemi di raccolta dati e 

di comunicazione, è determinante al fine di garantire la massima condivisione ed il 

rapido scambio delle informazioni coinvolgendo potenziali fruitori dell’offerta turistica 

oltre i confini del territorio Pinerolese. 

4. L’istituzione della Città Metropolitana di Torino richiede all’area Pinerolese l’avvio di 

una forte progettualità in grado di attrarre investimenti privati e finanziamenti pubblici. 

5. La progettualità del Pinerolese potrà portare a risultati positivi nella misura in cui essa 

riuscirà ad essere frutto di una visione comune, coesa e lungimirante da parte di tutti i 

Soggetti che vi operano e rappresentativa di idee innovative in grado di rendere il 

territorio competitivo ed attrattivo in termini di offerta. 

6. L’area Pinerolese dispone di un potenziale turistico che evidenzia alcune criticità: 

a) inesistenza di una completa mappatura delle risorse presenti, 

b) carenza di un’offerta organizzata e sinergica fra i diversi soggetti che vi operano, 

c) mancanza di un’efficiente e capillare rete di promozione e vendita del prodotto, 

d) scarsa riconoscibilità del brand “territorio pinerolese”, 

e) strategia di marketing del prodotto turistico poco visibile sia all’interno che 

all’esterno della zona di riferimento. 

7. Si rende dunque necessario avviare una serie di azioni volte a rimuovere le sopra 

elencate criticità attraverso: 

a) la mappatura delle risorse presenti sul territorio, 

b) l’identificazione di una serie di iniziative e prodotti turistici che coinvolgano le 

realtà del territorio, attraverso i quali, il territorio stesso possa essere identificato in 

modo unico e inimitabile, 

c) la selezione di possibili progetti attuabili in tempi certi sulla base dei quali avviare 

la ricerca di finanziamenti, 

d) la definizione delle possibili strategie di promozione e vendita dell’offerta turistica, 

e) il coinvolgimento del numero più alto possibile di interlocutori e operatori 

economici a valenza territoriale ed extraterritoriale, 

f) l’individuazione di strategie di comunicazione e promozione omogenee e integrate fra 

tutti i soggetti  coinvolti nel processo di valorizzazione dell’offerta turistica territoriale. 

 

VISTA la bozza del “Protocollo d’intesa per a razionalizzazione e la 

promozione dell’offerta turistica del territorio del pinerolese, l’individuazione di 

progetti turistici e delle relative fonti di finanziamento” trasmessa del in data 

24/12/2014 prot.n. 13549 costituita da n. 13 articoli ed allegata alla presente quale parte 

integrale e sostanziale; 

 



CONSIDERATO che l’adesione al suddetto Protocollo comporta gli oneri 

descritti nell’art. 6 che recita: 

1. Fatti salvi i compiti attribuiti al Capofila, per lo sviluppo delle attività di cui al 

presente Protocollo d’intesa, tutte le Parti si impegnano a: 

a) mettere a disposizione le proprie strutture organizzative, 

b) fornire informazioni e documentazioni di cui dispongono, 

c) intraprendere tutte le azioni possibili e necessarie alla divulgazione 

delle iniziative attraverso i propri mezzi di comunicazione, attingendo dalle 

proprie risorse economiche, strumentali e umane. 

DATO ATTO che il Protocollo avrà validità fino al 31/12/2016 o al termine dei 

progetti ancora in essere in tale o alla costituzione, in seno alla Città 

Metropolitana di un medesimo organismo; 

 

 DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato  

 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il “Protocollo d’intesa per a razionalizzazione e la 

promozione dell’offerta turistica del territorio del pinerolese, l’individuazione di 

progetti turistici e delle relative fonti di finanziamento” costituito da n. 13 

articoli allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che il Protocollo scadrà il 31 dicembre 2016 salvo che vi 

siano ancora in essere dei progetti o che la Città Metropolitana di Torino 

costituisca al suo interno medesimo organismo; 

3) DI DARE ATTO che gli impegni per gli Enti aderenti sono descritti nell’art.8 

del suddetto Protocollo; 

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 29-gen-2015  

 

Bricherasio, lì 13-feb-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  29-gen-2015                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  29/01/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 29-gen-2015 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  29-gen-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


